De pentapoli

PEntapolis regio est in oīmio arabie
et palestine dicta aī. ciuitatis ysi.
xviii ipsoꝝ q̄ celesti igne sūt oīupte
tem em̄ v̄beria magis q̄ nūc ierosolia nūc
deserta est et epusta. Nā p̄seclere incolaz de
celo descedit ignis q̄ regionē i cinereos et e/
nos dissoluūt dīu v̄mbra & sp̄es qdā i faullis
et arboreib⁹ ad huc videt. Nascūt autē ibi
poma vītēcia sub tāta specie maturitatis vt
edendi desideriū gignat q̄ si carp̄as fatiscat
ac resoluūt in cinerem humūq; exalat q̄si ad
huc ardeat hucus ysi.li.xv. hec p̄uincia an
eius oīscoem̄ ita fuit loouplef̄ qd̄ inter eis
lapides saphiri et alie gēme p̄cōse iuuenies
bāt et inter eī glebas aurū sicut iob tagit
dices loc⁹ zaphiri lapides eius et glebe eius
aurū. iob. xviii. Sed postea tota illa regio
in mare mortuū est conūla sic vocatū ē qd̄ nec
gignit viuū nec in se accepit ex genere viuē
ciū. Nā neq; pisces h̄z neq; aues neq; na/
vīgia patī. q̄i omnia vita carēcia in eo ad
fundū mergit̄ lucerna si fuerit accesa sup̄
enatat. extincto vero lūi de mergit̄ vt dicit
ysi.li.xviii. q̄te sup̄ de mati moēuo in trac/
tatu matiū & aq̄. In istius mati rīpa circa
itīna sodome crescut poma sup̄ dicta aspec/
tu qdē pulcr̄. H̄z gustu fetida et amara vt
dicit glo. sup̄ ham epistolā p̄.c.ij. Est autē
alia p̄capolis in astrice in p̄uincia libiē aī.
ciuitatis sic noīata. i. bermeo centia apo/
loia polo & p̄tholomais ex q̄bo p̄tholomais
& bermeo a regionib⁹ sūt vocata. est autē hec
p̄capolis libiē citēnē adiūcta et eius simb̄
de putata vt dicit ysi.li.xv.

De peridia

PErhida sive phia est regio i alia in
partioꝝ regna depūtata descendens
ab orū ad indos ab occasu tubrum
maris habet. ab aquilone vero mediā tangit
ab austro germaniam que peridiā amictū
q̄bo. Incaissa opidum nobilissimū. in peridiā
autē p̄mo ora est ars magica ad q̄ nērot̄
gigas post cōfusionem linguā abit ibiq; p̄
persas ignem in coleto docuit. nam homines
in partibus illis solem colunt qui ipsorum
lingua hel dicitur vt dicit ysi.li.xv. ē dicta
phia a p̄eo rege qui de grecia in asyam tñ/
hēs ibi barbaras gentes graui ac diuītēno
bello edomuit. Nouissime autē victor ex/
isteris nomen genti subiecte debit. vt dicit
ysi. deputus libro. ip. in. c. de vocabulis gēciū.

1b 15

Nā pse ter multa tpa ignobiles reputabāt et q̄ si nullū momentū in gētib⁹ habebāt. medi semper potētissimi fuerūt ut dicit idē. Est autē phōa latissia et v alde populosa. in q̄ ciuitas nobilis noīe clā sic dā ab clā filio sem. a q̄ p̄ p̄cessit gēs psax ut dicit ysl̄. Et ab clā p̄le p̄mitus clam̄tū sūt v̄ti. Est autē in p̄fide ciuitas nobiliſſima elimayda noīe. q̄ nūc phōs nūcupa. de q̄ dī. i. ma. vi. vij. ma. ix. Eiat autē in p̄fide ciuitas nobiliſſima et copi osimia in auro et argento. tēplū in ea locū plex v alde. et illic relam̄ia aurea et lerice ac sicutā que reliq̄ aleſander ter macedo ec.

De picenea.

Pyrenea est p̄uincia in europa. terra alta et montuosa. ciuius montes pyrenei dicuntur. p̄tenduntur a meridie versus occidente. diuidentes ab iniūtē maijamas reģiones. Nam alpes pyrenei diuidūt inter hypaniā et galliā tam narbonēsem q̄ etiā lus dūnēsem. habent autē ab oriente ger maniā. et meridie et taliā. ab occidente hispaniā. ab aquilone galliā. Dicitur autē pyrenei a c̄ebritis fulminū ictib⁹. p̄te em̄ gr̄ce ignis est latine. C̄ebritis em̄ fulminib⁹ montes pyrenei quaciūt ut dicit ysl̄. li. p̄. ca. de mōtib⁹. Est pyreneia multoz et magnoz fluuioz eis. et principiū. mater nem̄z maximoꝝ nutriꝝ feratū et iumentoz multoz venas et tñes metalloꝝ. forte habens munidēs ciuitatū et castroꝝ. multas et diuersas nutriendas tam in lingua q̄ in m̄rib⁹ naōes populo rum ut narrat herodotus.

De pigmea.

Pigmea est regio in india versus orētē in montans circa oceanū sita. in qua habitant pigmei homines p̄iū corpe vir biabitales ut dicit plini⁹. et ysl̄. qui in q̄to āno generat et in sept̄o senectūt. H̄i collecto exercitu equitant super arietes et pugnant otia grues. m̄dos eoz et oua otia gentes. ne otia eos hostes multiplicerent ut dicit idē pli⁹. li. p̄. ca. de hoib⁹ inde mōstru os. quere sup̄.

De pictauia.

Pictauia gallie narbonensis est p̄uincia. quā picti anglī et scoti nauigio p̄petentes antiquitus inhabitaueēt et tandem ēgionē et genti ex sua antiqua sapia nomē in postez reliquēt ut narrat historio gph⁹ herodot⁹ qui de britanicis finib⁹ classē faciētēs. horā oceanii finis aquitanici mua seēt et tandem otia incolas non in belloꝝ disti mine locū in patria optinentes. pictauia op̄idū a pictis noīatū ut ab eo de herodoto dicit. struerūt et longa patte aīnia picta

uiā w cauerūt. Nec p̄uincia per longū maius oceanū p̄necta turomā quā p̄terefluit ligēris habet ab oriente hispanos a meridie. oceanū britannicū ab aquilone. et minorē britannicā in sinu aquitanico ab occidente. hec patre p̄uinciola est preclara in multis ut narrat idem. Nam glebā dicit halere multū fertile. omnū fec̄ frugē ferace. et fructū multiplicitū alitricē. vimfera et frugifera et in bonis que gignit humus multū opulentia maris portivo insignis est. ciuitatibus et oppidiis nictita. amnib⁹ et fontib⁹ irrigua. capis pratis et nemoribus est amenissima et circa partes maritimās sapis rupib⁹ et ē munita ut p̄i in oppido rupellensi sue castro ad q̄d accessus apt̄ sitū loci. et freti angustias vir habet ut dicit idē. cuius gēs ligua et merito gallianū p̄uincis est p̄mixta. Et ideo q̄uis a primis pictis hoc habebat illius gentis nationes ut sint natura fortes. corpe elegantes hoc a gallicis tñ quib⁹ mixti sunt occurrent ut aio sint feroces. et in genio p̄t alijs vicinis gentibus actiores. nec mitiū. Nam ut dicit ysl̄. li. ix. Seandū diuerſitatem celi facies hominū et colores. corporū q̄titates. et animoꝝ diuerſitatis existūt. Inde romanos graues. grecus leues. aſtroſ verſipelles. gallos natūa feroceſ. et ingenoſ a crīces punde muſ. quod vtq; natura clymatum facit ut dicit ibidē. Et ideo gens pictauica roubus ta corpē. facie venusta. audax animo est ut dicit. callida ingenoſ. astuta ut recitat ero dothus.

De pichardia.

Pichardia gallie belgice est p̄uincia a quodā oppido sue castro p̄ticon sic wata ut dicit idem de regio.ibus in descripcōe videlicet hero dot⁹. Nam oppidū q̄d nūc pychen dici⁹. in illo tere ſimio v̄sq; ad oceanū britannicū antiquitus optinuisse dominū phibe⁹. a quo totus populū illius patre fuisse credid̄ in posterū nomina tus. Est autē eoz terra frugē. fructū valde ferap̄ irrigua. fontib⁹. fluminib⁹. habundans populis. munita nobilib⁹ ciuitatibus et castris. opib⁹ fortissimis. famosis ut belgis est. seu beluachū. et ambianis. attib⁹ batū. moriū. et tornachū ut dicit idē. Habet autē p̄uincia iam dicta tenū fluum germa niū ab oriente. galliā superficie a meridie. oceanū gallicū ab occidente. britannicā maicerē sue anglā ab aquilone. Est autē duplex p̄ichardia lic. superficie. que gallie vtq; magis est p̄pinq̄a. dicid̄ alia inferior que flādrie et reū finib⁹ seu biabancie p̄pinq̄ius ē diuncta. q̄ est hanonia nūcupata. vtq; usq;

patrie gens elegatis est statute faciei de fatis
ac venustate. auca animi. leuis et docilis
ingenij. intellectus clavi. affectus pi. ydios.
matis gro. si magis aliarum gallic nacionum.

Ramathea que etiam; ota regio iuxta
decapolum h. et a ramatha ciuitate est
etiam; appellata. in qua natus est samuel
ap. et alio nomine arimathia est vocata
de qua fuit ioseph vir iustus. qui cum nicho;
de morte corporis dominici invenit ac honorifice
sepeluit ut dicit glo sup luce. et p. viii. Est
autem in tribu ephraim in iudea sita et in al-
tissimis montibus collocata. apter quod et
amathea id est expessa est vocata. nam iama
excellit sonat ut dic iero. Est autem terra quae
montuosa fertilis in fructibus et in frugibus
in vineis et in oliuis. fontibus irrigua. puris
tate aeris saluberrima. situs altitudine valde
firma ut dicit iero. et ad remotissime spe. us
landum valde apta. **D**e reuicia.

Reuicia venensis est pruincia regio sez
quaenam renus circumslit ac perfundit sic
dicta. eo quod sit iuxta renu ut dicit
yis. li. xv. Et est terra habens multas ciu-
tates et oppida valde firma. cuius gleba est
frugifera et viminea in multis locis. gens
fortis et aiosa. in vita et in mortibus aemilia
encia habens cum germanis. **D**e riuialia.

Riuialia est pruincia quae barbara
distant a dacia. nunc autem sub fide
epi regno dacie est subiecta. cuius
pars viromita est vocata. a viro sic dicta
eo quod sit grammatica et paucis. in locis plus
ribus nemorosa. cuius gleba est mediocriter
frugifera. aqua et stagnis irrigua. piscibus
marinis et lacuibus est secunda. plures huius
greges per urbem et armenta scitie vero pribus
omnium. solo fluui qui natu dicitur a noz
wegoz et ieragardoz regionibus est discors
ut dicit herodotus. **D**e tinchouia

Rinchouia quedam est terra modica a
cavitate maguntina cilia super ripa
reni inter montes protensa usq; ad
oppib; quod per quia dicit. unde et a reno qui
per eius medius refluit tinchouia est vocata.
Et est terra quae modica in veteri; rem sita
usq; ad montium caumina amena mirabiliter
et secunda. tante enim pulchritudinis est et
tam incredibilis fertilitas quod tam inhabi-
tantes quod etiam per ripam transitu facientes
delectat et reficit qui ibi ortus in extremis
voluptatis. Tam dulce enim habet gleba et ta-
pinguem. quod fructus et fruges mira secundis
rate pariter et celeritate proceras et ac produc-
tus in eodem agro arbores promiseras differtur.

genetis parturit et nubes gigant. et tunc poter
tanta fructuum multiformitate frumentos patet et
non omittit Arbor etiam diversitas vineta non
impedit. primo vnuus et idem agellus partite
fruges et vna. nubes et pomae. corbas et pita
et multa alia fructuum genera producere possunt
ut fructus calidi et medicinae corporis necessarii
ibi de terco visceribus coquuntur. Multa alia h.
modi vite mortali necessaria. quod recitare
per singula est loquuntur. **D**e pruincia romana

Rest fere totius orbis continencia. ubi
seculum habitabiles possident regiones
Nam fragilis partes orbis romano pot
tencia edomuntur. nec sunt aliquae orbis anguli
qui romani exteritus non possent gladiis
ut diri. id est. fuit tamen quoniam pars et talis
romulea antiquus noscata. a nove romuli
sic dicta. qui urbem romanam obdidit ciuitatis
et populo nomen debet. ut dicit yis. li. xx.
ubi subditus hoc primo saturnia a saturno regi
sunt dicta. qui incolas terram colere primi
informavit et ipsu apt satutatam inopinata
saturnum valet. et tandem ipsu tamquam deum in
stellaz numero coluerunt. a latino autem rege
potesta latini sunt vocati. qui post hoc romani
a romulo ymbre ampliate et numerete romani
dicti sunt. et quae potesta sunt dicti. eo quod quis
vitus romulus est vocatus. qui semper hastam
vrebatur. que sabinoz lingua quirtis dicitur ut
dicit yis. li. ip. in. ca. de gentium nominis
Istius autem regni et regum laudes ad plenum car
lamus describere non sufficit. nec codex aliquis
magis nisi ea ex romanoz opera plenarie operatur
hendit. Romanoz actuū probitatem si que
imitatiois gracia legē delectat. legat in primo
ma. viii. ca. ybi mira de eoz vitatibus et uerbis
recitare. **D**e romania.

Romania dicitur romanoz gess noua
Non enim grece noua vel noui dicitur
latine. Ab eo enim tempore quo ostentatus
sedes romani imperii in ostentatione tracie
urbis de roma transalpam. ois grecorum regio ro
mania id est noua romana vocata fuit ut dicit
taban. Ideo ybi hodie greci non se vocant vul
gariter grecos sed per Romanos quod est de grecis
languibus ybi de grecis multa repies. **D**e rodo

Rodus insula est cicladum insularum prima
ab oriente ybi rodose capitolium dicitur
et inuenit dum ibi ciuitas primus odo
te. In hac urbe solus fuit colosus esse. lxx.
cubitum altitudinis. Alij fuerint. s. micos colosi
in insula eadem ut dicit yis. li. xv. Est autem
rodus insula eadem que et cyprus ut dicit yis.
li. xv. ca. de nominibus ciuitatum.

lib. 15

De ruthia : *
Ruthia sive ruthena q̄ t mesie est p̄
 uincia i min ois. **A**sie opinio oſtituta
 romanor̄ termios est habens ab oī
 ēt. gothiā a ſeptētrione. pānomā ab occi
 dente. greciā vero a meridie. terra q̄dem est
 maxima ocordans cum bohemis et ſclauis m̄
 ydeomate et ligua. hec at qdā p̄ ſu galacia
 est vocata et eius incole qdā galate vocabat̄
 q̄bus di. paulus apostolus dixiſſe epistolā
 quere ſupra de galacia : *

De ſabaea : *
Sabaea regio eſt in arabia a filio thūis
 qui ſaba dicit̄ eſt ogniorata hec an
 gusto terre traxt ad orientem p̄ ſu
 phai ſinū nō extendit̄ a ſeptētrione caldec
 appropinqt̄ ab occaſu ſinū arabico termiāe.
 a meridie vero ethiopie eſt vicina. Eſt autē
 regio thurifera o dores dantis nā in eiſaltib⁹
 mīra cynamomū th⁹ ac aromaticā gnan⁹
 vt dicit̄ phis. li. xv. regio ſiq̄dē locuplex eſt
 in ſpeciebo aromaticis in p̄cōfis lapidibus
 et metallis ibi fenix auis et alia mirabilia q̄
 in regione arabie ab autobus reſerunt̄. de
 q̄bus ſup̄ de arabia. Istius p̄uincie domina
 et regina fuit ſp̄aliter regina ſaba q̄ toc̄ tā
 affice ſuis tēpib⁹ op̄tinuit p̄cipiatū. vt
 dicit̄ herodotus. Nam regina fuit ethiopie
 ac egypti vt dicit glo. ſup̄. li. reg. p. et p̄ oſe
 quēs credit̄ p̄ ipſa alia regna tūc temporis
 optinuerit occidentis : *

De ſamaria : *
Samaria vt dicit phis. li. xv. regio ē
 paleſtie a metropoli ciuitate vel ope
 do ſic atiq̄t̄ wacata. nā ſamaria qdā
 fuit regalis ciuitas in ifel q̄ nū ab auguſti
 noī ſebasti noī ſat. hec regio media inter
 iudeā et galileam iacet incipiens a vico cui
 nomē eſt eleis cuius ſit̄ nā ſu oſimilis eſt
 iudee ab ea nō diſſeuſ i ſu te ut dicit̄ phis.
 a qdā monte noī ſomer p̄mit̄ nomē ſup̄ſit̄
 vt pat. in. iiii. reg. c. ab iſta tamē patria ſa
 maritanor̄ gens i poſtey eſt exorta q̄ t̄ ſu
 gra de affijs hitauit i ſamaria q̄ deinceps
 dicta ſamaria ſdē custodia eo q̄ captiuato
 populo ifel ipſi p̄uſtodia patria fuerunt in
 eade patria p̄uſtodia ab affijs regib⁹ de
 teſtici ut dicit̄ phis. li. ix. in. c. de vocib⁹ ſe
 gionū q̄ ſu ſup̄ i eodē de ſamaria moī i lca. s. *

De ſambia : *
Sambia mesie eſt p̄uincia in europa
 in ſericoſi ſcītia ibi locata q̄ media m̄
 p̄tēncē eſtenes oſiliāne luones et
 aſtones q̄ om̄s atiq̄t̄ gothor̄ eſt ſubdi
 p̄oſtati ut natat varro. ſimilit et erodot⁹

inhabitāt litot̄ oceani faciēt̄ p̄mūctōia
 et ſin⁹ terra latet aq̄lōnis ut dicit idem. eſt
 autē ſambia terra fertiliſ gleba et frugū fe
 rax terra palustris et nemorosa m̄ltis flūib⁹
 et lacub⁹ cirāuallata gen̄s inter ceteras bar
 bas corpe elegans mente audax ingēmo
 arte et artificiō alias naōes i ēcūtu p̄xcellēs

De ſabandia : *
Sabandia dicit̄ fm antiq̄s q̄ ſi ſalua
 et audax via eo qdā ab antiq̄s tēpib⁹
 illa via boītate p̄cipua a gallīcāis
 partibus ab italiā p̄ illius patrie deſerit̄ et
 moīes fuīt ſemp tut̄. nam ſemp ibi fuīt ſu
 ma iuſtīcia et ideo p̄ ut clamat fama pupli
 ca ſemp ibi fuerūt t̄ſſēt̄ in ſtrata om̄ni
 ſecuti ab om̄i ſpolio et imp̄ia. eſt autē p̄ ſe
 p̄irene aī mōtib⁹ italiā a gallia ſepaf. q̄ ſe
 ſup̄ de p̄teneis montib⁹ in littera. p. et alio
 nomē p̄uincia p̄uincie nommat̄ : *

De ſardinia : *
Sardinia eſt iſula in mari mediterraneo iuſſ ſcīliā a qdā ſacto hecā
 le p̄cēato noīata q̄ ſu maḡ multātu
 bine de libia p̄fex̄ ſardinia ſept̄auit et ex
 ſuo vocib⁹ iſule nomē dedit. hec in aſtrī
 mari ad ſimilitudinē humani reſtigij tā i coi
 e ut q̄ i occidente laicio p̄miſ ſetīn pib⁹ la
 terib⁹ q̄ in meridie et ſeptētrione ſuūt et ideo
 p̄us a nauigātib⁹ greci et iſcōvocabat̄. p. aut
 terra i lōgitudie. M. c. pl. i latitudie. pl. in ea
 neq; ſerpēs giḡe neq; lup⁹. S; ſolifuga t̄m
 aīal ē ex iuī hoib⁹ p̄nicōlū venenū q̄; ibi ū
 nascit̄. h; herba q̄ di. apū ūl q̄ hoib⁹ t̄cō
 otiahit et q̄ ſi rideat̄ interimit ſot̄es h; cali
 dos i ſuim p̄bētes ſaſtē ſue medelā ſuib⁹
 cecit̄ ſi ſac̄mō dato ocl̄ ſu tetiḡ ut dicit̄
 phisotus libro. xv.

De ſarmata : *
Sarmata barbarorū ē terra q̄ ſarma
 ti ūt dicti a ſtudio armor̄ nā patē
 tib⁹ capis armati incedebāt et mul
 tas p̄uincias ſp̄olabāt priuſ q̄ eos dentul⁹
 danubio p̄hiberet ut dicit̄ phis. li. ix. hij de
 gothis ſicut et gipides p̄ occiſor̄ et hij tam
 pedestri prelio q̄ ſequenti ſunt vñ. et ideo ſic
 ūt dicti ut dicit̄ phis. ibi de : *

De ſamo : *
Samo iſula ē i egeo mari vbi nata
 eſt iuno ex qua ſuit ſibilla ſamia et
 p̄ictagoras ſamī a q̄ phie nomē p̄mit̄us eſt
 muētū ut dicit̄ phis. li. xv. In hac iſula tradūt̄
 p̄us vasa ſcītia ſuille cepta vñ et vasa ſamia
 appellata ūt. ex. q̄ p̄. q̄ gleba illi iſule ē ten̄
 et glutinosa et ideo ab talia vasa magis di
 tinuit apta ut dicit̄ phis. :

De saxoniam
A xonia p uincia in germania cuius
icole a grecis dictis et transisse originem
et ptes ubi nuc hitat nauigio ad/
uenisse et expulsis tuagis q tuc us ad litus
oceani habitabat mltis plis sedes optis/
nuisse et in ead p uincia us hodie pmahisse
Gens em semper fuit bellissima elegatis
forme p certe stature robusta corpore audax
mente Et autem saxoniam terra q ad gleba fer/
tilissima frugum omnium et fructuum valde semp/
in motu sis nemorosis et i capistris frugis
fera et pascuosa secund a in gregibz et armatis
opulenta in argento cupro et alijs mineralis ac
metallis mōres em habet insignes de quibus
est odii lapides q igne fortissime esolutis
in eris substancia dūtūnē et flumia h; nobis
lissima et famosa st; vesca limna albia salata
atq; nida et multa alia que terrā pterfluunt
tūl albina sōtes habet salsos i multis locis
ex qbo sal albisimū et optimū dōcēt ac pac
Ciuitates plurimas h; fortissimas et maias
fortia opida et casta fortissima tū in capite/
bo q mōtamis. Juxta mōte autem ubi captū
fodit inuenit mōs magnus cuius lapides
redolent sicut viole In aliquo ecia montibz
inuenit marmo valde pulchrum et hoc potissimum
sume iuxta danubium qd lapis sancti nicholas
h; nūcupat in illis mōtanis maximus est
carthus fezay et bestiaz aprori et resorū cer/
uorū dampularū et ideo in illis mōtibz nō/
rosis multa venacionū genera excedit h; et
et multa alia laude digna in saxonū regiōibz
inueniuntur qd sup de germania in littera et
et in littera A de alemania H; ecia saxoniam
bohemiam et poloniā ab oriente westualiam
ab occidente frisoniam latus ad oceanū
a septentrione vero turingorum gentem et
francorum a meridie Cuius gens fortis in/
clita et inuita usq; hodie perseverat ut dis/
at evolutus.

De sclauia et.
S clauia est p mesie multas otines
regiones nā selui sūt bohemii polonii
mētani wādali ruthenii dalmatae
et carinthi q omnes mutuo se intelligunt et
in multis sūt similes q ad lingua et q ad mo/
res dispares tū q ad ab rīu nā qd ab hac
alii pagano rū tenent quidā vero retainent
ritū grecorū quidā latīno. Omnes at iuste/
regiones sūt gleba optime et mēsifce et vimis et
in multis locis oēs ecia isti p maiori pte in/
comā sūt attonsi exceptis ruthenis et illis
qui mixti sūt cū teutonicis et latini. Et est
duplex sclauia maior q et sclauonia dicuntur

que dalmaciā sclauia in arinchia et contineat
multas alias regiones et isti incole quidaā
maritima occupant qdā usq; a mōciū et co/
densa nemorū mhabitāt quidā capistris ex/
colunt et exarant gens severa et aspera et im/
cultia circa diuinū cultū minus pia piraticam
ducēs vita exercēs pdam p mare p terram
maxime illi q habitat iuxta mare alia sclauia
minor que a finibz saxonie protendit ut
ad prutenas wandalos lingue sue plures
habens et omnes hec sclauia dicunt
q a bohemiam sive a pruthenia diuersis
amynibus secludit et a gotis atq; banis
quodam maris oceanii promuntorie quod
mare cum diuidit ad cauis litus terminat
minoē sclauia et finē. Est autem hec regio
valde frugifera et fructifera flumibz et stag/
nis ierigu a nemerosa et pascuola meile ha/
bundans atq; lacte. Gens fortis corpore
agricultura debita et piseature magis pia ab
deū et pacifica q ad p̄ximū q illi q habitat
in maiori sclauia et hoc est ppter mentionē
et societatem q cotidie atrahit cū germanis
et dicit herodotus

De spartia
S partia est regio iuxta greciam q
alio nomine dicunt lacedemonia nō
caput alacedemoni filio semel sic
wacata qd de la redemonia in littera b; eos de
em dicit atq; lacedemones et spartianos
et dicit p̄is. s. ipse

De sece
Eces ē p uincia in caete nomē sortita
est a qdā opido qd scres ecia noīaz
ibi de arboribz lana colligit et inde
fidiā p̄parat. Vñ de eius incolis dicit poeta
ignoti facie sed vce feci nulle scres.

Do selania
Selania est p uincia terra maritima
ad modū insule flue et maris brachijis
circubata h; aut holabiā ad orientē
flandriā ad meridiē ad oceanū ad occidentē
Britāniā ad septentrionē. Sunt aut ibi plu/
res insule pue et magna brachijis maris se parat
ab inuice et distante et sūt ille insule insoru/
sumis aggrēbus cuncte in circuitu oīa maris
impetu et muniti qd gleba ē valde ferax q ad
segetes h; q ad arbores est qd muda nō effi/
pollit arbores p̄p̄t maris salsuginē p̄fundere
suis radices et id post plātacōm cito deficit
et arescit et at seladia v alde p̄p̄la diuicijs
opulenta varijs gens magne st. iure fortis
corpore et audax mente circa culū dei deuota
int se pacifica et qeta multis bñfia fillis mo/
lestia nisi qdī hostiū i solēcie resistit et coacta

Semigallia est paucia modica vltia
mae balticū ostium iux̄ osiliā et li-
uomā sita in sua infeloci sic v̄ta q̄n-
a galatis ip̄a; occupatib⁹ cū incol⁹ terre mix-
tis est inhabitata vnde semigalli sunt dicti
q̄uā ex gallis suis gallatis et illis populis p-
cesserūt. terra bona et fertilis in annona. m-
pascūs et in pratis. sed gens barbara et in-
ulta. aspera et secura.

De senonēsi

Senonensis gallia francoz est paucia.
habes ab oriente germanā tre-
uerensem. a meidie burgundia supi-
cer. et p̄enos mōtes. ab occidente gallia lug-
dunēsem. a septētrione gallia belgicā. terra
frugis et vinearū et fructū diuerzō. fontiū
et fluminū et riuoz. galli aut̄ senonēsi q̄n-
dā zenones dicebant. eo q̄ libertū hospicio
recepissent. postea z. in s̄lā est mutata ut di-
cit ysl̄. li. p̄. a senonensi ciuitate q̄ ciuitas
est eoz capitalis. Est aut̄ terra populosa ha-
bens ciuitates multas et opida multa fortia
et munita que proterfluit annis que sequa-
na appella.

De sitia.

Sitia situs quidā nepos ut dicit abra-
he ex cethura phibe a suo vocabulo
nūcupasse ut dicit ysl̄. li. p̄. et p̄v.
Hec ab oriente fluui cuphate ab occasu vo-
mai magno et egypto terminat attingēs a
septētrione armeniā et capadocia. a meridie
vero sinū arabicū ut dicit idem. Situs aut̄
eius porrectus ē in immensam longitudinem. in
lato aut̄ angustice ē. habet aut̄ inter se mul-
tas paucias sc̄; comaginem. feniciā. cuius
pars est iudea absq; satracenī et nabatēs.
Est aut̄ regio populosissima. fertilissima in
frugibus et fructib⁹. armentis et peccib⁹
equis. asinīs. et camelis. ditissima in cerasis
in sp̄bō aromaticis et metallis. munitissima
ciuitatibus et castis. irtigia nobilissimis
flumib⁹. laubo et stagno. habens nobis
portus māis et hec precipue in palestinis
maritimis et fenicis. gens seua et belligera et
in multis p̄ibus diuerbis mercimonib⁹ oc-
cupata. multas etiam habet gentes sc̄; facie-
bus sic lingua animo et moxibus differentes
quādā habitant in desertis ut naba-
ti et satraceni quidā in montanis et quidā in
nemoribus et in siluis. quibus hauundant
illaz nādes regionū ut narrat herodotus.

De sichim v̄:

Sichima est modica terra in samāia
media aut̄ inter iudeā et galileā. et
sichē filio emoz qui eā edificauit sic
wata. Nam sichem dicta ē v̄rb̄s que nūc
neapolis nūcupat. cuius oīniū in circuitu

sichima appellat. ut dicit ysl̄. li. p̄. vi. Nec
ut ait iero. super p̄ viii. gen. fuit porcio terre
quā dedit iacob filio suo sup̄ sortē sc̄; ioseph
vnde et illa terra fuit in tribu esraē et ibidē
sepultus est ioseph. et eius mausoleū ibi ostē
dīc v̄sq; hodie. ut dicit iero. quā terra p̄au-
ma graui labore acquisita. iacob compauit
emit em̄ centū agnis ut patet gen. p̄. viii. et
pro illo labore dicit iero. iacob dixisse q̄ eā
in arci et gladio de amorei māib⁹ ab stolidis
ibi erat. p̄e terebintus sub quo iacob absco-
dit idola filioz suoz. et tunc de sichima aſce-
dit. et h̄iā cognomine bethel ut dicit gen.
p̄. v. In hoc loco pauerūt fratres ioseph ge-
ges. sed aliqui rēquisti a ioseph non in sichi-
mis sed in dōcām sunt inuenti vbi ipsū spo-
liantes egipciis vendideb̄t. sichima aut̄ post
de strurit abimelech filius iero bo al. et inter-
fectis habitatoribus sal in eius oīniū semī-
nauit dicit iudicū. ix. In hoc territorio fuit
fons iacob. iux̄a quē dñs fessus ex itinē re-
quuit. et ut mulier sibi de illius putri aqua
daret ad bilendū postulauit ut dicit iobis
iii. Est aut̄ locus magni fertilitatis mīca
amenitatis et maxime hemitat̄is.

De scitia.

Scitia regio est maxima. cuius pars
interior est in asia. Inferior vero p̄ or-
est in europa. et hec inferior a meo
thidis paludib⁹ incipiens. inter danubiū et
oceānū septētrione v̄sq; ad germanā p̄ce-
laſ ut dicit ysl̄. li. p̄v. huius prima pars
est alanea. deinde meotides paludes. deinde
gothia. dacia. rezia. deinde germania vbi
plurimā parte sueu incoluerūt ut dicit idē.
Habet itaq; scitia plures regiones. quarum
quidā sit locupletes et quidā inhabitabiles.
Nā in plerisq; locis auro et geminis affluunt
sed grifonū imitate tarus hominū ē ac-
cessus. simagdus ibi optimus ē et cristall⁹
purissimus scitie ut dicit ibide. mōstrosos
in multis atinet hoīes et feras imanes. et
linces. tigrides. v̄los scūssimōs. et leones
et maxime in desertis. et regionibus hira-
num. quere supra de hircanis.

De fictionia.

Fictionia a fictione regi antiquitus ē
vocata a quo et ēgnū fictionoz dictū
est. qđ regnū archas iouis et calise
filius pilastis. in debitionē redactis. ex suo
nomine archadiā nūcupauit. Est aut̄ archa-
dia que et fictionia filius archaye ut planā
foliū int̄ ionū et egeū māe exposita. h̄is flu-
mē magnū sc̄; et r̄imantū gignit q̄; alhestō la-
pidem quā semel accensus nunq̄ extingue-

ibi candissime merule genetane ut dicit
yhd.li.vi.

De sicilia *

Sicilia a siano rege pmo sicaria fuit
nominata. deinde a siculo y tali fce
sicilia est dicta que antiquus trinacria
erat dicens apt tria aera id est pmuctoria
scz yeloz pathoz et liboz. trinactia em grecu
qz latine ter qdm dicit. quia in tres qdmg
diuina h ab italia fato modico e dilucra
astri u mare prospectans. tercis frugiferis
auro abundans. caeruleis et fistulis penes
trabilis. ventis et sulphure plena. Vnde et ibi
ethne montis estuant intendia. in cui fredo
scilla est et caribdis. quibus aut nauigia ab
sorberunt aut colliduntur. sive aut quondam in
patria ciclopum et postea multe titanorum frugiferis
fortilis pmo omnibus terris pro omittendis
seminibus anatro est pressa. principale urbe
habet haeciam. et fonte ateniam. et alium
fluum genitorum equum. In eo primo e inuenit
insula commedia acha et lapideum ex agathe
flum sicilia pmo dedit. et in ore sciali corallum
album. qz nit. et sales a grizeos q igne sunt
solubiles. in aquis aut crepitantes ois aut
ambitus clavis et spacio triu miliu stadioz.
Dicit quod salutius y talie fuisse coniuncta
siclam. sed mediu ipaciu diuisum fuisse per
matis impetum atqz scissu. Quasqz yhd.
li. v. ii. ca. de insulis ubi recitat. oia supz
dicta et eadem narrat pli. **D**e sertibus

Sites dicit yhd.li.vii. sive atenosa
in mari loca et tractu sic roca. ut
dicte salutius. eo qz omnia ad se
trahant. sive em grecie dicit tractus latine
et talis attractio facit in mare iequaliter ut uno
loco sit profundus. in alio loco ht vadous. et
ideo periculosus est illac iec. et dicit hec sertis
sunt aut tales sertes pialu inducetes iuxta
mare egipciu et ei in pluribz locis admiceret
ut dicit yhd.ibi de.

Scotia a scotorz gentibus a quibus
incolis appellatur est promuntorium
in insula britannica vñ et fluminibus
et maris brachis ab anglia aquilonari se
pa. et pte vero opposita yndiqz septem maris
oceano. q ad iberiam scotia est duusa. Eadem
gens ab inicio que quondam in iberia et super
omnia summa in lingua et in moebibus et in
natura. Nam gens est lauis. animo feroci
seruens in hostes tantu ferre morte diligens
qz seruitute. in lecto in xi repubcas segnicie
in campo aut eti hoste interfici ut interfici
cane gloria arbitrans et virtute. gens p
victus fama diuina fuit nens et raro ante
ocellu sup cibz se effundens. catibz lactice

niss. p. cibz et fructibz magis ut deis panis
vus britanicus minus halens. et uero popul
fit satis elegantis figura et facies pulcherrima
neraliter a natura. multum tamen eos deformat
appetit habitus sive scotia vestitura. diam
aut iesi appetit lingua a pecto corpore quasi
sessi. et q aculeis feroci cum armamento
figuratu signata antiquitus aduocabantur
ut dicit yhd.li. iiii. ca. de w. abus gentium
mores autem primei gentis multi ex eis ex
admetiuntur aut anglis in maxima parte his
typibus in melius mutauerunt. unde qzquid
deces et honestus h ab anglicis est tractu
Silvestres tamen scoti sicut et iberici in habitu
in lingua. et in vicu. et in alijs in eis pa
terna se qui vestigia gloriam arbitrantur. pmo
aliqz osueudines et pectu suatu quodammodo
aspernare. unde qualibet sup esse laborat et
iam omnes detrahunt et vicis semper inui
dent. amicos detinent. et in rebus alienos re
prehendunt. mentiri non retent nec quz p
ex quaunqz natione ex eis sive progenie
aliqui vicu et reputant vel au'acie preter
scipso in ppeis gaudent. pacem non diligunt
eo regio quo ad humi felicitatem nemor
aumenta et flumus et fonti ierigunt etiam
griegi et iumento multiplicitate. ybi latus
gaudet aut toribus pro sua qzitate. nec eci
ipsi britanicis solo ipar est ut dicit herodotus
situs eis terrarum sagittimus ex ppeis ratoz
prout recitat plinius. quere supra de iberia
in la. infra quete eandem de sociis dicit yhd.
que ibi de iberia in pluribus referuntur.

De suecia *

Suecia regio est infericeis scithie in
europa a qua tota gothia que inter
danorum et noricorum aquilonari regna
maxima est regio hodie nominata. habens
mare balticum ab oriente. oceanum britanicum
ab occidente. noricorum preupta et populos a
septentrione. et meridie vero batoz ohuius
terminas. Et aut suecia qz et gothia e roca
quo ad solu frugifera vinerunt tamen ex ppeis h
in pascuis iberimis alias defectus recipiat. et
metallis. Nam pretiuicias qz ex mari illa
regio multipliciter trahit. in ferris pseudibz et
iumentis in argenti fodis et alijs lucris inu
mcis. multas egiores alias pectellit. ges valde
robusta. cui militaris potencia quondam totius
fere aste et europe pte maximam multis typis
edomauit qz aggredi tpe allezadi magni
geoz audacia extinxit. Iuli etiam cesaris
muicta potencia luxurians gallis almanicas
et britanicis aut dancis et gothis noricis et aqz
lonatibus appensis alijs aggredi formidauit

scđm qđ trahunt scriptores historie tam gra
cor qđ romanor quor dictis pōt et debet me
rito fides abhiberi in quibus sicut nec religi
oni fidei nec ecclā rationi poterit in aliquo ob
uiari ut dicit iero. Illoꝝ inquit poetar et scr
ptor scriptis et dictis fidem adhibere ouenit
quor relatio fidei moribꝫ non preuidat et
nec veritati agnire tradidit ex istor plaga
amazones p̄sseterūt ut dicit oros. et yñd.
li. xv.

De sueuia.

Sueuia germanie renfis est p̄uincia
in europa. cuius gens hē dominiū
maximū in germania ouineut ut dic
yñd. li. xv. dicit aut idem in ca. d. w. cibul
gentiū li. ix. Sueuia inquit sit pars german
iā in fine septētōnis de quibus dicit ecclā
lucanus fundit ab extēmo flauos. ab aq
lone sueuos. quor fuisse quondā sc̄z pagos
et populos multi crediderūt. dicti aut sueuia
a sueuo mōte qui ab oetu germanio orū h̄
et illius montis loca et omnia p̄mitus colue
runt ut dicit yñd. ibi Item ut dicit i. d. ab
oetu habet danibꝫ cū bauala. ab occasu h̄
renū cū allacia. a meridie habet iuga alpiū
cū ytalia. a septētōne h̄. franconia in infe
riore germania et est duplex sueuia. inferior
p̄tendit ota renū. superior ota alps et da
nubiū. Utraq; est terra optima et frugifera
et vñi terra in multis locis. habens ciuitates
munitissimas opida et castella circa campes
tria et montana. amnes et flumina. nemora
multa. gramina et pascua ovū. gegez et ar
menta circa montana. ecclā ferrū habet et ar
gentū p̄creat ac metallā gens populosa mi
mis. fortis. audax. et bellicosa. p̄cera corpe
et flaua crine. venusta facie et de ota.

De tanatos.

Tanatos insula est oceanī patiuila
mobico freti in reiectu a britannia
separata. est aut ad orientale cancie
plagā sita. non tñ modica idest magnitudis
estim rōmōis. angulor familiariū sexcentari
quā a continentē terra fertilissima fluvius si
maifsem que ē latitudinis circiter triū sta
dioꝝ etenī in duob; locis cūmiceabilis. Ut
q; enī caput se p̄tendit circa māe. in hac in
sula applicauit beatus augus. anglis nondū
in p̄pm credētibꝫ fidem catholicā predicatu
rus est. habens campos frumentarios et gle
bā vberē. dicta est tanatos a morte serpentū
quos dū ipsa nesciat a sp̄ectata inde terra q̄
gentiū vacta fuerit agnes illicio p̄mit ut dic
yñd. li. xv.

De trapo.

Trapo batane est insula in die iacentis
ad austꝫ ex quo oceanus indicus

induit patēs in longitudine octingētis. lxxv
milibus et l. passuum in latitudine vero. lxxv.
milia stadioꝝ Scindis aut annis interflu
vio tota repleta margaritis et gemmis. p̄s
eius bestijs et elephantibꝫ est repleta. p̄tem
vero homines tenent in hac dicunt in anno
duas esse estates. et duas hyemes. et bis flo
ribꝫ venare locū. vñtilissima insula est in die
vires omni tpe et folia eius semp sūt vi
tēcia et nunq; cadūt ut dicit yñd. li. xv.

De tracia.

Tracia est p̄uincia in grecia ab quā
veniens time filius iaphet a suo no
mine ut dicit ipsam traciā nos auit
ut dicit yñd. li. xv. alijs scūcia molaz traciā
appellāt dīpēt. Huic ab oriente apontidis
urbis ostētinopolis opposita ē. a septētōne
vero hister obtendit. a meridie vero ma
ri adharet. ab ota vero macedonia illi sub
iacet cuius regionē olim diuersi populi. sc̄z
mātagete. sarmate. et scite. et alie plurime
naciones incoluerunt. ampla est cū. et ideo
multas naōes potuit atiner. ebrū fluvium
tracia fundit. qui ecclā gentes barbaras mil
tas tangit ut dicit yñd. li. xv.

De tracontida.

Tracontida regio ē in iudea cui pres
fuit philippus frat̄ herodis. nā totū
ēgnū hebreoz fuit diuīsiū in quicce te
trarchias. quaz prima fuit galilea cuius te
trarcha fuit herodes. Ecclā ecclā terra iurea
et tracontida regio cui presfuit philipp⁹ vel
usq; regiosis epistolis tetrarcha quarta fuit
abelina regio cui presfuit lisanias fratre he
rodis et philippi. In tot em principatus par
tiales fuit diuīsa iudea a romanis ad do
mandam superbiam ideoꝝ ut dicit glosa su
per lucam super locū illū tetrarcha autē phi
lippo iure et tracontidis regionis cū.

De thessalia.

Thessalia ut dicit yñd. li. xv. grecie
ē p̄uincia a thessalo ēge cognosciata
que ab meridianā plagā macedonie
diuīcta est multa in thessalia flumina sunt
et opida quoꝝ caput thessalonica est wcatū
ibi ecclā mons pñasius quondā appollini ose
crat⁹. fuit aut thessalia p̄tia achill⁹ et origo
extit iaphitaz. de quibus ferē q̄ h̄j p̄mo
equos frenis domuerūt. super dōla eoꝝ ini
dere vñi corpus esse vñdebanꝫ. q̄ apter mi
lies thessaloꝝ centauri facti sūt ut dic yñd.
li. xi. in ca. deportatis. In thessalia autē pri
mo solidi autē inuenti sunt domandouq;
equor vñsus primus ē rexertus ut dic yñd.
li. xv. ab h̄ dicat yñd. li. iii. q̄ moyſi t̄pibꝫ

in thessalia accedit quoddam diluvium in quo
aqua et ingluies macte pte plorat thessalia
absupit paucis p refugia montium liberatis
et maxime in monte pinalo, in cuius circuitu
decalion tunc typis regno potiebat, qui tunc
ratiibus ad se fugientes suscepit, et sic pnales
iugo eos aluit atque fuit. ppter qd dianus
grecorum fabule dekalion hominum genus de
lapidibus repasse ut dicit idem ibidem.

De tenedos.

Tenedos est insula grecie una de cicladi
bus, sita ab septentrione in qua
ciuitas thene abita est, a qua et insula
est vocata. Fuit autem thenes quidam iuuenis
infamatus quod suam nouerat cognovisset qui
fugiens insulam vacuam cultoribus obtinuit quam
ex nomine suo ciuitati quam ibi addidit et insule
nomen dedit.

De thile.

Thile ultima est insula oceanum inter
plagam septentrionalis et australis, ultra
britanniam sita navigacione sex diez a
sole nomen habens, quia in ea est sol estiuum
solsticium facit et nullus ultra eam dies est, et ideo
eius mare tardum est angelatum ut dicit ysidori li.
xv. Secundum plimum autem locus inhabutabilis est
qua in estate nichil potest ibi crescere, ppter nimium
calorem exirentem, in hysme etiam nichil, ppter
frigiditatem angelantem. Nam ab equinoctio vernali
quod sol est in ariete usque ad equinoctium autun
nale quod est in libra sol illi insule nunquam occidit
et ab illo tempore usque ad equinoctium vernalis
iterum ad insulam non accedit, vni per dimidium
annum habet dies et per dimidium habet noctem ut
dicit idem in capitulo de insulis li. xv. et de solsticiis
li. xiiij. Ide etiam dicit beda in libro de naturis terrenis
humilis et solinus.

De tripolitana.

Tripolitana regio est duplex una est in
fenice dicta a tripoli ciuitate famosa
issima que totius patriae in circuitu
aperte nimiam sui fortitudinem est defensio et
munitio. Alia vero est tripolitana in africam
inter pentapolim et bizancium sita a tribus magnis
viribus sic vocata, scilicet ozea, sabine et leptis
magna. Hec habet ab oriente sertes macte
et triangulitas a septentrione mare adriaticum
ab occasu barathrum, a medio genulas et garam
matas usque ad oceanum ethiopianum pterentes
ut dicit ysidori li. xv.

De trogadea.

Trogadea est regio in ethiopia, cuius
incolumis dicitur trogadite sic vocati, quod
tanta celestante pollent ut semper pedem
crescant. Habet autem hec regio quodam
insulam ubi crescit optima macta spes et pu
tissima eius gutta ibi muemur et dicitur macta
trogadite ab insula in qua crescit ut dicit

ysidori li. xvij. Cum sit hec pueritia in ethiopia
tangit tam finos arabie, unde aliqui dici possunt
in arabia ut li. xvij. aliqui in ethiopia ut p;
libro ix.

De troiana.

Troiana pueritia in frigida pomerita
fuit daedaniam a daedano nominata.
Nam ab ardanis de grecia pfectus puerit
ad frigidi ibide pomerit regnauit, post quem filius
eius etiornus, deinde nepos eius tres a quo
ciuitas troia et patria in circuitu est vocata
dicatur ysidori li. ix. multi autem de troianis post
troie exitum facta classe per diuersas mundi
partes sibi sedes quereruntur, et multas nationes
expellentes pro eis habitauerunt et ex eorum
progenie pderunt in posterum potissimum seculi
nationes hanc diuersarum regionum wrissime his
totie attestantes.

De thuscia.

Thuscia vel talis est pueritia iter ligures
et romanorum territorium collocata quod
difficilibus montibus iugis et accessibus
locorum valde altis et artis fortissime est munita.
Thuscia autem ut dicit ysidori li. xv. a sacro
et thuris frequencia est vocata. Nam in illis
potibus in mortuis et exequiis antiqui thura
comare et offerte religiosi et deuocosi gratia
sueti erant marie et suos mortuos affectu la
crimabili deplorabat. Thura etiam in artis deo
potissimum incendebat, quod ut dicit in thuscia
ares aruspicia pomerita est regia ut dicit ysidori.
Hoc zemilia fuit antiquis nominata plures hinc
inclytas et nobiles ciuitates ab occidente ota
ligitiam habet pisana ciuitatem, sena, luchia,
florentia, ota septentrionalis vibere verece, ota
orientalis arecium, ota meridionalis turthonum, pusu
et assiduum que vallis spoliata origines sunt et
vicina, ab oriente habens mare adriaticum et
marcham de anthonia, a meridie tiberi ripam
et romam, ab occidente mediolanensem liguriam
a septentrione romaniolam, et pueritiam aduanam
et hec regio est multum pretiosa in longum ab
orientem versus occasum minus habens latitudinis
aquinonati termino ab australi. Est autem
terra motuosa satis et fortissima quo ad suam
fertilissima quo ad solum, salubritate quo ad
celum, quam mare in duabus potibus compleat
quam etiam fontium et lacuum multitudine irrigat
et secundat aruis fluuius illam preterfluit et
decorat, certi aromatici ibi crescentis habent
baccas ipsas singulariter nobilitatem atque dicitur
fontium etiam calidum in ea scaturientium afflu
entia ipsam gratificat et sublimat.

De thuringia.

Thuringia germane est pueritia media
interea saxonum et frisorum et westfalorum

Lib. 15

Habent enim bohemos et saxonos ab oriente
frácones et bavares a meridiis seu os alsa-
cos ab occidente venescs et westfalos ab ac-
quilonem genes quod est nomen patrie thurin-
giae. dura etra hostes magie seuera est ei
populus numerosus elegatis stature fortis
corpo durus et astas mete habens terram mo-
tibus fere undiq; decudat et munita interteria
vero planam valde frugifera fructifera vine
is etiam non expte opida multa casta fortia
non solu in montanis regis etiam per planam ampmi-
bus stagnis lacibus irrigua acce saluberrima
pabuli libertate gratissima armatis et gre-
gib; valde plena In eius montibus diversa
inueniunt mineralia et metallia ut dicit herodo-
tus qui nullatenus punit secreta in germanie
etiam inscritata: De thuringia

Thuringia gallie superioris est provincia
ipsa aquitania antiquitus reputata a
thuringorum ciuitate inclita sic vota In
qua germana sacerdotum martinum sanctissimum reg-
uit Est aut sita sup ampmi ligetum qui eam pre-
terfluit et irrigat et multipliciter locupletat
Terra frugifera fructuosa vinifera et pascu-
osa acce saluberrima nemorosa gens robusta
corpo elegatis forme audax mete be-
neficia in ope modesta in sermone: De wasconia:

Wasconia est provincia ab aquitania an-
tiquitus apprehensa sita sup pitemenū et
wascea opido nuncupata ut dicit ysidius
li. ix habens motes pitemenos in uno suo la-
tere et in alio oceanum mare in alio vero plai-
cie provincie tholosane In alio vero pictauo-
rum gentibus apparet Terrae silvestris et neo-
vola saluosa et motuosa in multis sui par-
tibus vinearum serap in tantum quod vicinis multis
et insulis maris vim copiam administrat Ge-
thona fluvium a tholosana serap at qui wasco-
nia proterfluit iuxta burdigalē metropolim
vellem wasconum oceanum mare intrat ut di-
cit ysidius li. ix. in. c. de vobulis gentium wascei
a wacea opido agnomiata per ampla iugis
pitemei motis solitudine inhabitant qui et
wascones qui wactones blauet c. i. s. lit tera
demutata quos populus edomita hispana
ad triumphum venie festinas de pite iugis de-
posuit et in pite opidum et gregauit vni offena-
rum nomine urbem accepit ut dicit idem ysidius pli.
et herodotus qui recitat menem wasconum forte
corpo leue et agile animo audace ad bella
precipice et ferocie: De venetia

Venetia venatorum ab antiquitate dicebat
provincia quod a latore maius adriatici in cuius
fini urbs venetia nunc est sita usque ad

padum flumini quod dividit inter ciuitates et siue
sup iox ligox et in seriori videlicet inter pagas
niles et medionales pmit et excedebat ut
narrat luhardox ac ligatu historie vetissima
recitato: multas siq; nobiles nuc obtinuerunt
ciuitates nam ut dicit ysidius li. vi. mama quod
amato circie filia quod post meritorum thebanorum
theba est dicta in italia abdita sita est in re-
necia quod galleatis alpina est vocata. Venetia
ita; talie est provincia quod multaz terraz et ci-
uitatum dominum habuit ab antiquitate in mari et in
terra cui potestas hodie per lengissimos ma-
ris tractus et usque in greciam se extendit germana
no et fines usque in aquilam tangit dalmau et
scelau et pirataz perdam thamna repunit et co-
piae et insulas et portas primitoia matis et
finis sub ei dominio existente iustissime regit
subditos pregebat ab hostibus potentissime ac
defendit rem publica et ciuitate iustis legibus
subicit nullam sectam diuinis otium in statutis
Intra suos terminos manere dissimilat aut
punit huic gentilis referre singulos probita-
res ultimo superfluum de genitis venetorum virtute
et potencia circumpetitione et prudencia iunctate
ciuium cordia amice tecum iusticie cum clemencia
omnibus fecit nationibus iam sit notus ut di-
cit id regis scriptor historie lumbardorum: De westualia

Westalia germanie inferioris est pro-
vincia Batens saxoniam ad orientem
Thuringiam et hassiam ad meridiem tenum
et colomam ab occidente oceanum et frisia ab
acquilonem nobilissimis flibus duobus in eius
extremitatibus cingitur scilicet wesera at; rend Na-
renum tagit versus occidentem et septentrionem ve-
sera vero versus orientem Hec in quibusdam libris
dicunt antiqui saxoniam ab omni spie formacionis
se mundam preservat et stupra districtus in me-
pumis ac honesta omnibus sume colentes licet
pagana superstitiones usque ad vi. annum domini tene-
re explicita vi. bonaria epistola ad regem aglie
Est enim terra multum nemorosa pascuosa plus
alendis gregibus quam ferendis frugibus apta mul-
tis fontibus et amplexibus et irrigua emosa lippia
scilicet rura et multis alijs fontes habet salis
et motes fertiles in metallis habundat terra
fructibus gladiibus nucibus atque pomicis etiam
fertis portis praedibus et iumentis populus
communiter elegantis stature est et procerus
venuste forme et fortis corpos et audax mete
milia habet copiosam ac mirabilis animo
sam promptam ad arma continet et patet ciuita-
tes habet fortes et munitas casta fortissima
et opida tam in motibus quam in planis: De vitonia:

e. Vitonia

e. Vitonia

De Astera
De Argilla
De Glabastro
De Baro
De Fructuoso
De Piscamento

De vironia.

Divonia est prouincia pauula ultra batia
versus orientem a virore dicta eo quod
fit giminosa et nemorosa, multis aqua-
tibus profusa cuius gleba est frugum ferax, genit
quoniam barbara seu incepita ac iusta, nunc
vero danorum regibus piter et legibus est subiecta.
Terra vero tota est a germanis et danis piter
habitata, quae est in litore, de riuallia. Nec
tamen a nogardorum gente et catheorum per flum mag-
num quod natum dicitur est separata.

De winlandia

Winlania est patria iuxta montana non
wegie versus orientem sita su platis och-
ream praeterea non multum fertalis nisi in
gymnibus et hilis. Gens eius est barbara agrestis
et seu magica actibus occupata. Unde et nauis
gatibus per eos litora vel apud eos apter vici
defecti mons ornatissimus ventus venale offere-
at; vendunt globum enim de silo faciunt et diuersos
nodos in eo concretes ut ad tres nodos per
plures de globo exhi picipiunt sicut per valuerunt
veni habere fortiorum quibus apter eorum incen-
dulitatem illudentes demoines aetate occidit et vici
tum maiorem per minorum excitat sicut per plures nos-
dos de silo expulit vel paucos et quia inter
amouit vici per miseri calibis fidem adhibentes
iusto iudicio submergitur.

De vittia.

Vittia est insula modica in mari britanico sita distans a britania maiori
per fredo iterposito separata, cuius gle-
ba ab frumenta est optima et multas habens
hilas et nemora, multas ferias pecora et iumenta
fontes et amnes illas irrigantes quod ad tempore
est saluberrima et in fribus veteri a dicitur
esse. hec ab agulis hodie inhabitata.

De yselandia.

Iselandia est regio ultra in europa
a septentione ultra norvegiam mita
perpetuo glacie in temociis eius
summis condemnata, penditur autem super
litus oceanii maris versus septentronem, ubi
mare per nimmo frigore congelatur, ab ori-
ente habens scitiam superiorum, ab austro
norvegiam, ab occidente oceanum hyberni-
cum, ab aquiloni in mare congelatum. Et
est dicta yselandia quasi terra glacie et per
ibi dicuntur esse mores nuchi in glacie du-
tidem congelati. Ibi cristalli inueniuntur in
illa etiam regione sunt albi versicolori et
fervidissimi qui perglaciam glaciem rupunt, et
foramina multa faciunt per quae in mare se imponunt
et sub glacie pisces capientes eos expulsi per
foramina portant et ad litus defecentes inde riuuntur.

terram est sterilis quod ab frigide exceptis paucis
locis in qua vallibus vix crescit auena gigna
timor et arbores in locis ubi habitat hoies
putrit et pducit et in illis peribas feras gignit
et iumenta nutrit. Unde de piscibus et venationibus
et carnis per maiorum per populus tere vivit
ques et frigori ibi vivere non possunt, et inde o
miole de ferarum et vestrum pallibus quos venatu
capiunt et frigus se munit, et corpora sua
regunt alia iumenta habere non possunt nisi
aliunde deferantur, gens multum corpulenta
robusta et valde alba pescationi dedicata et
venacioni.

De zeugia

Zzeugia siue zeugis est prouincia ubi est
maior cartago minor a terra inter bi-
zancium et numediensem sita ut dicit yhi-
li, per hec a victione mari siculo est iuncta ut
dicunt idem et a meridie usque ab regione cor-
tulorum portata cuius proxima sit frigifera
viteriora vero bestiae et serpentibus plena ibi
onagri et feri silvestres ibi mita et monstruosa
inueniuntur ut dicit idem.

Explicit liber decimus quintus. Incipit
liber decimus sextus de lapidibus preciosis

Escriptionis proprietatibus teneat
periculum eius in generali restat
ad iuuentutem dno aliqua hic
in secreto de eius oenatu in spe-
ciali. Ceterum autem que ornant
terram quedam sunt simpliciter i-
nata et in sensibilia ut omnia metheorica quod
in venis tere gignantur quia sunt lapides colores
et metalla et de illis primo per ordinem est ageribus
Quedam vero vegetabilia ut radices herbe et
arbusti quodam autem sensibilia ut homines et
iumenta quibus ultimo est tractandum primo ergo
ab his quod gignantur in terra et in venis eius per
ordinem alphabeti hic dicendum est.

De arena

Arena ab ariditate est dicta quod si ma-
nu pressa fuerit placentate et duritia
seccidit facit que si in veste cibaria
aspera fuerit nichil solidis post se reliquit ut dic-
tum est. li. xvi. c. iii. arena hinc in aqua marinis
ab omni limositate et lutea viscositate ab
luis ut dicit acris. in li. de proprietatis elementorum
et ideo apter vincitur in ea hecitate coagulari
in lapide perfecte non permittit. terra enim pura
potest dicit idem. li. met. iii. lapis non sit quia
continuationem non facit. Sed mutationem et
ideo siccitas vincit omnem humiditatem non
permittit eam totaliter in lapidem consolidari